CCI din zonele și județele din a doua zonă, Transilvania, împlinesc anul acesta 150 de ani de existență de la înființarea lor. La 18 martie 1850 a fost emisă ordonanța imperială a Austriei prin care se înființau 60 CCI între care cele din Brașov, Cluj, Timișoara și Debrecen. În Principate, prin legea din 2/14 octombrie 1864 au luat ființă CCI din principalele orașe și porturi românești, iar prin decretul domnesc din 15/27 octombrie 1864 s-a hotărât înființarea primelor 16 Camere.

Actualul județ Maramureș, în această perioadă de timp, din punct de vedere administrativ, aparținea o parte de județul Satu Mare, iar o altă parte la vechiul județ Maramureș. Cele două județe au aparținut în perioada 1850-1919 de CCI Debrecen.